Ii O orçamento 'da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e Órgãos a 

ele vinculados da Administração Pública Municipal direta ou indireta, bem como os 

Fundos instituídos pelo Poder Público. 

Ad, 2 A receita total é estimada no valorde R$ 128.961.547,23 (cénto e vinte e oito 

milhões, novecentos e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e sete reais e 

vinte e três centavos). 

Art. 31--As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e outras receitas correntes 

e de'capiial, previstas na legislação vigente, discriminadas na parte II, em anexo a este 

Proje'de Lei, cão estimadas com os seguintes desdobramentos:

[...]

40 --A Despesa totaí, no mesmo valor dá Receita total 6iixada: 

- No Orçamento Fiscal, em R$ 87:754974,27 (oitenta e sete milhões, setecentos e 

cinquenta e quatro mil, novecentos & setenta e quatro reais .e vinte e sete centavos). 

1k- No Orçamento da SeguridadiSocial em R$ 41.206.572,96 (quarenta e um milhões, 

duzentos e seis mil, quinhentos e setenta ê dois reais e noventa e seis centavos). 

Art. 50 -A despesa fixada a conta de recursos previstos neste Projeto de Leiôbservada 

a programação constante da parte 1, em anexa a este Projeto de Lei, apresenta, por 

Órgãos o seguinte desdobramento: 

:GAO TOTAL PREVISTO

[...]

não ultrapasse, para bens e serviços, os limites dos incisos 1 e II do art. 75 da 

Lei 14.133121 e ainda os que se refere ao ad. 95, parágrafo 20  da mesma 

10,1. 

"Lei 14.133121 

Ari. 75. É dispensável a licitação: 

- para contrataçãb que envolva valores inferiores a 119.812,02 (cento e 

dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos) no caso de obras e 

serviços de engenharia ou de serviços do manutenção de veículos 

automotores; 

II - para contratação qte envolva valores inferiores a R$ 59906402 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de

[...]

submeter ao processo habitual dê aquisição e pagamento pela Administração 

Pública, assim entendidos aqueles de valor não superior ao valor estabelecido 

no parágrafo segundo do Art. 95, da Lei n° 14.133/2021. 

§ 1° Fica estabelecido na Administração Pública Municipal de Mucarnbo-CE, o 

limite de R$ 8.600, 00 (oito mil e seiscentos reais), para pequenas compras ou 

Q de prestação de serviços de pronto pagamento." 

Art. 31 -Até trinta dias após a publicação dos orçamentos, o Poder Executivo 

estabelecerá, através de Decrêto, a Programação Financeira e .0 Crõnograma 

de Execução MeÀsal de Desernboio, nos termos do disposto no artigo 80  da

[...]

demonstra que o somatório das receitas referidas no Art. 29-A é de 14$ 51.494.702,31 

(cinquenta e um milh5es, quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e dois reais e trinta e 

um centavos) e o índice a ser aplicado é de até 7% (sete por cento), que corresponde a 14$ 

3.604.629,16 (três milhões, seiscentos e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e dezesseis 

centavos); 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 50 da Lei n° 278/2024, Lei 

Orçamentária Anual - LOA, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro 

de 2025, estabelece que a dotação destinada à Câmara Municipal é de 14$ 3.777.000,00 (três

[...]

tributária e das transferências previstas no parágrafo 5° do Art. 153 e dos Arts. 158 e 159 da 

Constituição Federal; 

DECRETA: 

S 	
Art. l.° - O limite de recursos financeiros a serem repassados ao poder 

Legislativo Municipal no corrente exercício financeiro de 2025 é de 145 3.604.629,16 (três 

milhões, seiscentos e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e dezesseis centavos), sendo a 

parcela duodecimal estipulada em R$ 300.385,76 (trezentos mil, trezentos e oitenta e cinco 

reais e setenta e seis centavos); 

Art. 2.° - As datas máximas para repasses das cotas duodecimais, definidas 

neste decreto, é de até o dia 20 de cada mês. 

Art. 3.'  - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário.